Phthisis
Græce
tabes La
tine num
cupat.

ruptum est in velamine magis q̄ in substantia. Item talis fuit quæ est ex ulcere pulmonis nõ habet exitum nisi cõ tufi. vnde etiã accidit aliqui q̄ ulcus est parui cum pauca sanie & sic nõ facit &c. Aliq̄ est magnum cum pauca sanie & sine crusta mala, & sic nõ facit feb. verbi gratia. q̄ per ingrossationem humiditatum refundantur à labijs vulneris phibet ulceratio ulterius & fluxus sanguinis, & phibet aliter pro certo tpe vt pro vno anno vel circa, & tunc cauterizata crusta que durat, vt supra & cadit infra spatium anni vel circa, & de nouo postea egredit aliqd sanguinis. deinde cauterizata crusta que durat, vt supra & cadit, vt dictum est, & sic procedit per multos annos. vnde sic cõtio quorũ phibiticos, qui cũ non sunt veri phibitici pluribus annis viuere, & de horum numero sunt mulier de qua Auic. xij. alleg. cap. dicit ipfam sic phibiticam. xxiij. annis superuixisse. Et Genesis recitat se vidisse mulierem phibiticam. xij. superuixere, cui omni anno reuertebatur spũ sanguinis. Aliq̄ vero vlcus est magnum cum crusta maligna ppter humorẽ conuulsum corrodentẽ, quã aduultu vel p̄cauditionẽ genium, vel quia est humor altus cui humiditas acuta associat, vt in phlegmate falso, & tũc in his cõtibus pcedit corrosio, & generatio sanie, & sic sequit feb. hectica, vt dictum est. Hic etiã scio q̄ cum phibitis accidit cholericus, aut melancholicus cito interfic, & citius in cholericus. In phlegmatico vero & sanguineo tardius & diutius viuunt, q̄q̄ in p̄tendunt à iuuentute ad senectutem. Aut. Ex quibus inferunt q̄ aliqua est phibitis propriissime accepta de qua posita est descriptio. Alia vero improprie dicta de qua posita est aliqua notificatio, & hæc phibitis cõsuetis accidere quosq̄ semper à xxvij. vsq̄ ad xxxvij. annum vt Hippo apho. v. Apho. xij. q̄ tũc calor est potensior & pulmo mollis & p̄tus facilius corrodit de hoc in dubio. Et dictum est cõsuetis q̄ raro accidit p̄tus & sensus & si cadant interdum senes in illi oculatari possit in eis & diu viuere cum illa. Viris autẽ & mulieribus frequẽt accidit & proprie paratis cadere in ipsam & raro oculatur eis. vnde mulieribus oculatur interdũ, licet parum, quia ad hoc inuit earum humiditas que alijs paribus nõ est sic acuta ut in uiris. Item oculum suæ quies. Item q̄ oculatur in pinguis, & carnosus. Non tũ q̄ phibitis in pueris usq̄ ad xij. annos & ultra vsq̄ & inueniunt facilius curant q̄ in eis virtutes naturales sunt fortiores, quarum operatio est restauratio, & cõsolidatio, sed o corum membra sunt molliora, & magis cõsolidabilia. tertio quia resolutio est conformior, quia sunt euaporabiliores, & sic restauratio possibilibus, & facilibus. In senibus autẽ si accidit non uidet posse sanari propter causas oppositas. Accidit autẽ magis in ætate immi. vnde, ij. aphor. Aut minus tabidis malus, & in eo tempore vt plurimum moriuntur, & præcipue circa finem eius. Accidit & maxime in constitutione boreali frigida & sicca. Difert phibiticos ab empyema quia in phibitico pulvis est inordinatus & frequẽs propter inæqualem effumationẽ, & cõtinuum. Item difert in aliquo, quoniam phibitici anhelus est hecridus, non sic empyici.

Vlcera pulmonis non ita facilius curantur quã admodum illa pectoris ppter sex causas. Prima q̄ venæ pectoris sunt minores, & ideo minus vulnus quod alijs partibus citius curatur. Secunda, quia partes pectoris sunt duriores, et ideo difficilius pcedit in eis ulcus. Tertia, quia vires in eis nõ remouet sed ad fundum cadit. Quarta, eis inueniunt quẽdammodi partes pulmonis & motus spedit cõsolidationẽ. Quinta, quia partes pectoris sunt magis carnosæ, ideo citiores curæ sũt p̄ceptibiles. Sexta, q̄m pulmo pluribus repletur humiditatibus. Vnde virtus exiccantia minus & ex cõsequẽti cõsolidatio. Ex quo patet q̄ difficilioris curæ est phibitis ex vlcere pulmonis q̄ ipsa ex vlcere pectoris. Sed hic nota q̄ oportet hoc correlari nõ disticare, nã vlcera pulmonis quã sunt in substantia ipsius

pulmonis, quãdã in canna euadit. vnde tenet q̄ ab absolute alijs partibus que sunt in substantia pulmonis sunt difficiliora curæ, sed q̄ sunt in canna sunt logge citius curabiles his q̄ sunt in substantia eius. Sed de his que sunt in canna quãdã sunt in parte carnea, quãdã inter a muli & a muliere cãg. quãdã in parte cartilaginosa. Quæ vero in parte carnea facit curant. & de hoc locus est Auic. decima tertij allegato to cap. cõ inquit. Et hæc quãdã infirmitas recipit eum curã cõ est in princ. cũ vero est in parte anulari sive cartilaginosa non recipit curã. Vnde Auic. allegato loco. In cartilaginibus ipsa non recipit supple curã. Vnde de ulceribus canna remedia melius applicant, & canna non habet motum vt pulmo aut pectus, ideo considerã. Et cõsimil q̄ sunt in parte carnea p̄nicule cõsolidant & præcipue in principio, sed cum antiq̄ant, & penetrã nõ sanant. Si vero vlcera sunt in parte nerua non recipiunt curã. Et ex quibus comprehendẽ q̄ multi medicorum decipiuntur asserentes scire se phibiticos curare cum quatuor vel quinque cura uerint non percipientes membra siue loca vlcera quorũ aliterum curam. aliterum vero non recipi. ideoque ex his omnibus bene considerã.

C A V S A E ex causa veriorum phibitis, quãdã sunt ab alio vel alijs membris pulmonis cõcitas, quãdã sunt in substantia ipsius pulmonis ortę. Exempli primi, vt est catarrhus corrosiuus, acur, mordicans, aut putrefaciens, siue sit ex cholera, siue sanguine siue ex phlegmate falso, aut sanie huius generis curat ex alio membro ad pulmonem ab ulcere pectoris aut membri vicinantis. vt sunt apostematũ guttura aut oris cũ peruenit & sanies in pectoralis descendi. Cõsimiliter & in pleuryli cũ sanata materia non curata pleuryli ut supra. Itẽ famositas materis peripneumonie que si præcedit. Itẽ sanguis putrefaciens qui venã egressus est ex aliqua id dictã causerum in de spũ sanguinis. Itẽ retentio sanguinis menstrui aut hæmorrhoidalis & uapor corruptus ascendens ad pulmonẽ. Itẽ ex causa extrinseca sanguinis aut ipsi fluens vt in uulnere cum enis vel gladio. Itẽ nimis caliditas & frigiditas ripens vena vt æt viciosa, longa mora in caueris minerali, & iuxta formaces vbi fundant metalla, & operari cum argento uul, & omnia similia que laedant, & fringit pectus & pulmone, siue æt animalis, & similia. Exemplum secundũ, quãdo materia nutritiã remanet in partibus pulmonis non regulata in eo ob demeritũ caloris naturalis, unde putrefit, & putrefacta quãdammodum alijs aëm membris. De causa autem non verã aut cõmuniãr dictę quid dicendum sit patet ex iam superius dictis.

S I G N A demonstrant, & maxime uerã feb. ingere rena siue astud in die tranquilla, in nocte molesta, caletudo post cõdum, genarum rubredo, o colorum profundario, carnis diminutio, & in hoc difert ab empyema ut supra iustis, & maxime infestans in aëre. spũt famositas cuius famositas comprehenditur per signa posita in præcedentũ rubrica, dolor sinistræ ipsualis uel ad humerum, & signum familiare est secundum quodam contumacia ventris, debilitas appetitus, sector anhelus, & in spũo, & spurum nõ salubrem declinat maxime quando phibitis est ex catarrho corrosiuo, & color sit eis plumbinus, & extremitates infestant maxime pedes, & quando extremitates incuruantur vt vngues & capilli cadunt & reliqua signa hecicæ apparent, vt primo de interitus quonũ capio. Quod si fuerit à partibus canna dolor erit in medio colli, & in parte superiori. Quod si fuerit vlcus in pulmone iudicatur à quocunq̄ aere excedente, siue calidus fuerit, siue frigidus. Item rufus est magna molesta. Item non potest scire in aliquo latere, dolor ipsualis sinistræ, & mamillæ sinistræ. Quod si fuerit in reliquis partibus pectoris, vt in diaphragmate dolor est inferius magis, expiratio mala, spũtum paucum, & est periculum status ex ea. Quod si fuerit à pectore dolor est

magis

inguis, & magis extra, & magis molestantur una hora q̄
alia. Item solum inuicium, ut supra de empyemate exca-
caue citius ubi est vlcus, & miera.

PROGNOSTICA. Si fuerit vlcus in parte
amulio non recipit curam, sed quando est inter duos amu-
los curari potest ut supra de quinaria. Quando fuerit
vlcus corollium & profundatum famulium cura est im-
possibilis, & addidit Gordonium cura Gal. primo in-
teriorum, qui molles curat quos oculus emittit. Pthi-
sis antiqua non recipit curam, inquit filius Zacharij Rasi.

Vlcera pulmonis non sunt chronica sed adhuc ex san-
guine egrediantur aliquid cum tufi curari possibilia sunt.
Mes. Quando pthifis spiritum cadit super carbones &
fetes expeditus est, & debet odor esse sicut carniem abster-
nam. Si spiritum cadit ad fundum aquae expeditus est, sed
vide ne deciparis ex spuo, & ideo lege supra de empye-
mate. Quod si fuerit in medio stans est signum prepara-
tionis ad confirmationem. Signa s'ppropinquationis motus
sunt casus capillorum, prostratio appetitus, difficultas
anhelitus, retentio sputi, fluxus ventris, infatio ibisum, &
pedum. Et vltimum pthifis expeditur cum
sola cadunt ab arboribus. Causa in prognosticatione,
q̄ in pthifis loquido moritur, & moriendo loquitur.
Hippo. de morte scitu. Si quis pthifis habebit sup
spaulum granum sciti faba moritur post. ij. dies.

CYRA. Ad curam accedens praemittit ut alias sepe
quidam quae medico sunt maxime contemplanda ne in
promissionibus suis deficiat. Multi etenim ad pauca re-
spondentes multa promittunt & in fine magna cum vere-
cundia succumbunt. Praemittit itaque primum q̄ pthi-
fis quae vehemens in praesertim ad diuturnam impossibi-
lis est cura. Mes. & proprie quando contumax et lubri-
citas ventris, fatidit cibi, factor oris, curiatura vnguium
& capillorum casus, significat enim ex hoc corruptio-
nem profundari, & nutrimentum esse abiectionem, & hac est
quae confirmat, & incurabilem non pauca praedicta dixe-
rum. Secundo quae curare non diuturnam, aut que non
multum in praesertim, & in qua terroris accidentis nondum
apparuerunt fortassis praesens mensura est, quia non sit in
esse Mes. denat exultum, tamen q̄ quae recens est cum ma-
gnitudine vlcis quod ex emissionis multi saniosi spuit
comprehendit tunc curam non accipit. Vnde quidam de
zerone q̄ si pthifis transiit antea incurabilis est. Si vero
fuerit recis quia sex mensium inter circa curat, magna in tunc
difficillime. R. ainalduo vero dixit q̄ illa quae est ex ulcere
quod est in extremo p̄nularum pulmonis non ita mobi-
lium ceteris facilius curatur alijs partibus, quis non habet
pars illa in motum acc. necessitate. Si vero fuerit in parte
p̄nularum quae maxime habet necessitatem non curatur,
sed hic cadit difficultas quod earum est incurabilis vel
difficilius curatur in vlcus quod est in eodem pulmonis,
an ipsam quod est in gibbo, & tu considera.

Si omnium dictorum causa videtur esse difficultas aut
impossibilis est consolidationis ulcerum pulmonis, quae ex
multo comprehendit perustionibus. Primo namq̄ quia
pulmo est in cetero motu, & motus impedit consolida-
tionem. Secundo quia non potest pulmo abij. tuis mundi-
cari, & tuis est motus foris faciens ad dilatationem vlcis.
Tertio quia mechanica non possunt attingere, &
si attingere parat est eorum virtus. Quarto q̄ ibi sunt
multa vena, & arteria magna. Quinto & specialiter q̄
diuturnitas est, quoniam est factum situlosum & sillula
si fuerit in membro extrinseco maxime tunc difficultas cu-
rari. Secundo q̄ membrum ipsum est spongiosum, vnde la-
mies retinetur & recita acutum & acuta magis profunda.
Septimo q̄ circa pulmonis est mollis valde, & ideo pu-
trificatio parat. Vnde quia nutrimentum eius est sanguis
cholericus acutus & in pulmone tanquam non receptaculo
phlegma aggregat phlegma ipsum accidit tunc hoc al-

teratio & ex hoc est putrefactio, & corruptio. Octavo
est subsistentia eius catarrhis p̄nularum vulneribus &
vicerantibus, quia ibi est mala coelestio quae consolida-
tionem impedit. Nisi ibi est hectica maxime in uera sine ve-
ritate. Nono q̄ medicinae necessariae mutuo se impe-
dunt, ad sanies indiget pro sui mundificatione caliditate,
& sicca, & p̄pter hectica opus est frigiditate & hum. Vnde
Ausc. Medicinae deficiant quae reguntur p̄pter vlcera
consolidationem prohibet spiritum p̄nularum addentes in he-
ctica mundi ficantes vero lenificat vlcus malignitate, vnde
in annexo differente, caeci. Item calida ut dictum est ad-
ducunt in hectica, frigida prohibent medicamina pene-
trantia sicca exsiccant, humida oppilant, & putrefiunt. De-
cimo & vltimo reddunt incurabilia, quia pauci curant
defectus medicorum qui non bene distinguunt, & com-
prehendunt ut oportet abominis spiritum voluunt ocu-
lum, & debet applicare. Et est quod quod deficiat ex parte
infirmorum, qui aequum q̄ medicis praesentent por-
tauerunt ipsam agritudinem tanto tempore q̄ confirma-
ta est facta ad modum incurabilis, vel ex parte eorum
& huiusmodi.

Postremo ante canonem aperitionis audi Conciliatoris non
stru differre, caeci. in. ij. dicendum inquit, & est forte for-
tasse esse medicinam in nobis oculum oem curare sebi
possibile pthifis iuxta illud Hermeti. Mineralibus, &
vegetabilibus inuenit virtutes miridae quae si cognoscit
reus eis hoes operantur quaequid aut magica conficiunt
talia in brutis melius q̄ nobis sunt cognita. Vnde Zoar.
Sunt medicis vlcera rationis pulmonis, & eius infirmita-
tum existentes in modo a nobis in ignota, qm̄ quando
accidunt pulmonibus oculi vlcera caeci a cōtate grege
quae querentes aliquid, & circūstant ad intentionem
illud. Et dixerunt nobis pastores q̄ comedunt illos oves
herbas, quibus comesta mors reuincunt, & perfecte sa-
munt a suis vlcibus. Ergo inquit vidi pulmones oculis
in quibus iam inceptat fieri vlcis quae solutio con-
stantia, & apparet in ipsa in aliqua parte, ut alia ve-
ro parte opus sanationis apparet in consolidatione car-
nis pulmonis manifeste. Nunc autem non est qui sciat il-
las herbas nec credo ante nos qui scierint eam fuisse.

Canones. Secundo autem eorum positionem q̄ cura pthi-
fis est duplex, vtra & modosa siue blandissima, ut Ausc.
ponitur itaq̄ primo canones vtrae, deinde de blandissima
procedunt.

CYRA. vera pthifis habet hoc casu. Ordinato dig-
itas. Correctio causae faciente pthifis maxime quando
est per cōticationem ab alio vel alijs membris, ut dictum
est de causa. Digestio materis, euacuatio, mundificatio,
& abstergio, prohibitio fluxus siue euenus medicamentis ad
ipsum. Euacuatio particularis sanies, & exsiccatio, incarna-
tio vlcis, & consolidatio, accidensum correctio.

ET ANTE cōplementum primi scito q̄ quaedam
reperunt quae sunt cibi siue habent cibi naturam. Quaedam
cibi potus & medicinae. Quaedam q̄ in cibi & medici-
nae naturam habent, quaedam vero ex pluribus quaedam ex
his omnibus cōponuntur. Et de primo prosequar in fine,
cum de ceteris inquit rebus non naturalibus dicetur.

Exemplū itaq̄ sicut dicitur sicca lac, vinū, p̄nula, lac enim
siu ferofitare abstergit, & mundificat sanies, siu caesitate
vlcus consolidat, siu butyrofitate nutrit, quae tria, scilicet
sanies mundi ficatio, vlcera consolidatio, consumptionis
introducitur remotio sine necessitate, & ideo lac summe
videt hectica cōpetere, de quo in dubijs, vnde ad quāpluri-
mis in hac passione dicitur cibis diuturnis. Vnde confirmat
mundificat, & abstergit, & consolidat, & nutrit, vnde velo-
citer cōtuit in subsistentia spūa vi ficibus primi de pulli-
bus, cap. de pulsa qui puenit ex cibo et potu, & debet esse
albu ad dulcedinem declinans, siue curat non noui cu aqua
milia pluviali lymphati, & hoc ubi non sit hectica cōticia.

Practica. S.

S ij putrida.

Lac cur
hectica
cibus di-
uturnis.

essitate, & mundificatio cum absterfione aque lactis vi-
tus & facit, imo molities linae hoc regimen vlcera pul-
monia cui non intolens in regione eorum induentur. de
hoc in vi dicti est phyllis, & diffusus in dubijs. & tu ibi.

CORRIGITVR causa facticia phthisis cui ipsa
remouetur aut phibet ipsam imprimere in pulmone, vt
exempli gratia, cum ea facticia fuerit catarrhus, & phibet
vt supra de catarrho cum euacuacione iteratis, diuer-
sione, cõfortatione cerebrũ vt nõ multiplicet eum, cõforta-
tione pulmonem necipiat, fistione eius, & sic de alijs im-
tionibus vt supra trac. v. Rubrica de catarrho. Vnde cõ-
ter & frequenter ab ipso catarrho causat phthisis. & ideo
radix curat est cura catarrhi. Vnde Auic. Et est radix tibi
in cura hac. Quid si fuerit causã ipsam ex presenti empye-
mate, aut ex pleuritiã aut peripneumonia, aut spuro sangui-
nis cura eorum dicta est, quare ad illa recurras.

TERTIA inuenio cõpletur cum digestiua approp-
riata in causa calida aut frigida. in quibus de tuis pleu-
ritiã, peripneumonia, empyemate &c. & tu ibi. faciant &
ad hoc quæ absterunt mundificant de quibus io comple-
do quintum canoũ. Vnum tantum ponam grana & exempli
grã. liquiritia, capilli vesiani. ʒ. anisi, pulmonis uulpia, pa-
paueris albi, feminis frigidiorum maiorum ro. viol. feni-
culi, femina curi, pulua canerorum fluuialium a dufioriã.
ana. ʒ. vj. hylopi sicca. ʒ. iij. virge pastoris, plinaginis. ana.
M. j. femina m. lina, feminis citiorum, iouisbarum. ana.
ʒ. iij. cubebarum, nucis musc. ana. ʒ. iij. passulorum. ʒ. i. pen-
ditum, zucchari quantum sufficit, fiat syrups.

PRO EUACUATIONE nota qd aliquan-
do cõpõit phlebotomia qñ fuerit peccatum sanguinis, &
debet fieri interpolata vt virtus non deficiat. vnde consi-
deret principaliter virtus, & ætas, deinde nũria phlebo-
tomatus bonis chymia ad virtutis sustentaculũ diebus sex
qbus interpolat phlebotomia, & fiat primo ex basilica,
deinde ex saluata, & maxime valent euacuaciones parti-
cularæ hæmorrhoidaliũ, puaciones mentitruorũ & hu-
stionodi. & scipue qñ ex retentione eorũ accidit nocumen-
tiũ. Quid si opus erit pharmaco qd peccans materiam
cholera, iunc euacua cũ aqua fructuum, prunorũ, sebesten,
iouisbarum, aduicio modico calis aqua manna, quod si ne-
cessitas cogit addiur aliquod rochari. Si vero materia
fuerit phlegmatica euacua cum rebus, cum agaricõ, qñ
emim agaricus medicus ppria pectori, licet cõsidera si fe-
rit ex ruptura venæ, qñ admissitario aloes est eo casu su-
specta. Sed nota qd soluis in hoc casu sine maxime uitan-
da. Nam magis specifice ex euacuacione facta per spumam,
illa enim euacuatio matericum talium in pectore cõten-
tarum ppria, dubia etenim est in phthisico lubricitas ven-
tris in qua facilliter eadit. & ideo inquis. Rassa. ix. Almoaf.
pprio cap. circa medium eius Summopere utro caueo-
dum est ne venis soluat. Et in sine replicans consimilia
verba dicit. Vter summopere custodiendus est ne soluat.

QVOMODO aut mundificet materia in pectore
cõtenta iam ostendim est supra de pleuritiã, & empyemate.
Sed pro nunc dicat qd excelsius mundificandi & ab-
sterfendi est mel & aqua eius, est enim cibus & potus ami-
cus nature iuuans valde. Mef. Consimiliter aqua hor-
deacea zucchari, aqua cicurum, syrũ, hylopi, decoctio
eius, loch de caulibus. Mef. loch de squilla, & est forte in
materiebus phlegmaticis visio sua, diacalau emũ. dupras-
sum. Et ex frigido diadragmati frigida, zucch. vio. zuc-
charum toto noui factum cum succo & non cum corpore
foliorũ rosũ. Item valet medicamen Gal. p. hæc, hylopi,
treos. ana. cõbte cum melle, & da mane & sero. a. ʒ. i. vj. qd
ad. it. cum aqua mellis. Si autem illic fuerit caliditas, &
timetur mundificatus, nõ conferunt frigida, tunc su-
mitur pulmonis vulpis, feminis feniculi, succi liquiri-
tæ mundificati, succi capillorum vene. ana. partes equa-
les, & cõregere cum aqua zucch. ingrossata. est enim vi-

rimum. Auic. Possent tñ doses horũ simplicium variari,
vt proposito tuo videbitur expedire. Loochia tamen
memorata in de empyemate, affinitate, pleuritiã &c. sicut
in hoc casu valentia, tunc enim est cõmiserit frig. cũ cal. &
ecõtra addere & minuire vt operi tuo videbitur necessariũ.

PROHIBENTVR materiae fluere ad ipsũ cũ
diuersionibus & videbitur materiae vt in catarrho ne ad ipsũ
fluat. Itẽ inuenit pulmo in hoc vt cõpletur intentio tota
cũ cõforta. v. bus ipsũ ne recipiat. & iam supra de tuis
numerata sunt plures ex his. Nam fm plurimũ catarrhus
aut materia ex membris vicinis vt in pleuritiã & hmoũ est
in eã. Quæ autẽ pulmone cõfortans ne recipiat materiam
ab alio membro numerata sunt supra sæpe & de tuis spe-
cialiter. vt sunt myrtus syrupsus cũ pulmone vulpis,
& tu ibi. Cõfortat mirabiliter & cũ hoc mundificat me-
dicamen Gal. pulmonis vulpis sicci, succi liquoris, ca-
pitia vec. femina feniculi. ana. cõctet cum zuccharo de-
coctio cum aqua quantum sufficit. & quando roboratur
cum rob myrino est magis cõfortans.

MUNDIFICANTIA pectus ã facit, et ipsã
excelsitas quæ admittitur debent post mundificacionem
& absterfionem fumi myrrina, rubra. mel. laudis maxime
medicamẽ ex rubra myrrina. ana. ʒ. iij. cum aqua mellis.
medicamẽ ex rubra myrrina. ana. ʒ. iij. lambatur
horis interpolatis. Valen ad idem loch Mef. distinctio
v. cuius inuenit. loch bonum & serena lectica, & cõsomũ
pru. papaueris alb. spodiũ, feminis lini torrefacti, croci,
amygdalarum dul. ana. ʒ. iij. amilũ, dragant, gummi. semũ
oia cõtono rum. feminis cutullorum. ana. ʒ. vj. granorum
caustreũ cocti. amygdalarum ama. labrum. ana. ʒ. i. r. pe-
nidarum. ʒ. i. dissoluantur penidie in aqua fortis, & co-
quant, & cõcoquant cum ea cetera. da. ʒ. ij. cum aqua mellis.
Itẽ vale pinus fusi pinoli iouali in aqua calida prius
vt eorum remouetur acuitas, & loch de pino de scripto
ne Mef. & plurima posita sunt huic ppõitio. supra de em-
pyemate & de pleuritiã. Tu tamen cõsidera semper acui-
ment materie vel eius frigiditatem, quoniam cum frigi-
ditatem calida & cum calida frigida.

OC TAVA intentio cõpletur cum consolidatiua
& incarnatiua habitibus etiã virtutẽ absterfusiã de quo-
rũ summa p̄cipuo est lac in quo aggregant intentionem.
est enim absterfium ratione serofitatis, incarnatiua siue
cõsolidatiua vel cõglutinatiua rone cõtensatis eius, &
citio in sanguinem conuertitur, qñ est sanguis sic coctus.
Mef. p̄pter quod ponitur tribus dilectus nimis. Et licet
ample de eo dicat in dubijs, tñ pro nunc iũ dicitur qd lac
comeniens est triplex. alimũ subtile magis. capriũ rem-
peratum vt exposuim est, supra. ij. tract. de lacte. & huma-
num cum temperie, idest p̄portionalitate & proprietate
sua, sed de his vt dictum est supra de lacte. In cura exhi-
bitiua oportet documenta quæ dunt obstruere. Primũ
qd sit actu calidum cum bibid. & si potest fieri ex emulsi-
o sugat, nõ situm nõ infrigidatur corumpã, & ars do-
cet qd si sugi non potest ex mamilla aut cum lile multum
infrigidet quod carnis in parapsi de que sit in aqua cal-
da posita vel viro vt calidus aque cõferet caliditatem.
lactis. vt etiã dictum est supra de lacte. Sed qd si sumens
sit inuenus ne impediatur eius operatio aliquo modo ex cõmix-
tione ipsius cũ alio aut corruã. Tertũ qd post eiusã
simpertõẽ gescas ne corruãpã ex motu aut accretõẽ.
Quartũ qd nõ accipiat cibum aliquid donec fuerit dige-
stum siue de stomacho descendit, quod fieri potest in spa-
tio trium vel quatuor horarũ. Quintũ qd nõ dormiat
sup. ne in somno supercalefiat & alteret. Vnde nota qd sic
alimens debet stare in loco repõrati aeris ne ex discretã
aeris discretã sit & lac quod potest poni pro festo documento.

Septimũ qd sumens in gaudio & cum tranquillitate.

Octauo qd nõ sit febriens aut caput dolens aut multũ si-
ciens, & apho. Hipp. apho. lvi. in quibus calibus magis cõ-
mẽdat lac acoufium aqua hordei in qua decocti sunt cõci

enam sale, vino &c. & tu considera. Cōsimiliter si quis ab-
 horret ea fiat vt de rana dictum est, quia natura gallinæ
 ex eis aut sunt pastella, & hmoi ex eis cum caribus, siue
 pulpbis gallinarum. Et limaciæ sit aqua ad alembicū
 qua cōtinetur phisicū hoc tpe. et est medicamē bonū
 qua cōtinetur cōter si ad intra sumit, sed etiā si ad extra ap-
 plicat cum cera alba, cum muscagline feminis citioniorū
 aut cum oleo amygdalarum dul. & hmoi. Pōnit descri-
 ptio talis huius aquæ nimiam laudat. p. sanguinis huma-
 ni boni non corrupti par. j. carnum limaciarum munda-
 tarum & conuersū par. ij. cinamo. ele. circa ʒ. j. vel. i. vt
 videbit expedire. croci circa ʒ. ij. vel. j. pomani ad alembi-
 cum. q. si haberi nō poterit sanguis humanus ponat porci
 aut ad duplū humani. detrop. de hac aqua ci. ca. ʒ. ij. cum
 acch. ro. vel. fy. de liquorē vel alio. ppositio magis conse-
 rē. Et ex his caribus aut carū pulueribus possunt cōsti-
 tui cōfectiones. electuaria. syrapi. & hmoi in hac pōtione
 multum valēt. Exemplum de caribus ranarum. syra-
 pus experimentatiora fratris Nicolai de polonia. r. rana
 vitidæ vel alia electæ & ponatur in olla & sic in ea
 per maneas per noctū. mane fiant super eas aquæ calidam
 sic q. moriatur, deinde prius bene lotæ excutitur in furno,
 deinde ponitur ad bullendum in olla vitrea cum aceto.
 post ebullitionē retinetur acetum & laeuat olla & cum
 nouo aceto. & melle bene purgato pomani ad lentum ignē
 vty ad dissolutioē ratum tota lēter, deinde cola totū per
 pānum & fortiter vitro exprime & quod remanebit de
 pro lo cōtrōnd. & iterum per pānam cola, & iterum totū
 lē colatum ad ignē repone donec emittat ad spissitudinem
 syrapi. Et si vis ad hoc dimittit eum magis inspissari forte
 in hyeme bonius, sed in æstate loco mellia ponat zucha-
 rum. & credo melius cum aqua liquoritæ & hmoi. de
 loch duo coclearia & hmoi. Cōsimiliter potest fieri pul-
 uis carū qui pōt cōmiserit cum puluere cinnamo. pulmo-
 nis vulpis. cubebæ. zinci. croci. pipis. lon. & hmoi. Et
 quod dicit est de caribus ranarum inuelligē idē fieri possē
 de caribus limaciarum. Et cōsimiliter dicit de caribus
 testudinum nemoralium aut q. in aqua mundi reperitur.
 Vnde quidā v. Gilbertus & ceteri faciunt ex eis syrapios
 loch restaurans. & dicit ager ad comedendum sed nō sic
 sunt in usu. unde q. ab hominibus relinquo. Dicit enim ca-
 ro muscularis ribium carum prius bene lotari cū vino
 & aqua. Domestica enim pollicinis sum psequi. ideo no-
 lo hic ex caribus hmoi cōmendati restauratiū pterire.
 q. duas testudines nemorales q. sint cum aqua feruēt bene
 loq. & decoquant. & accipiat ex eis pulpa carniū crurū,
 & laetio & lauet cū vino & aqua, deinde accipiat cō-
 tē decocti & prius loti cum cinere & aqua ut supra & po-
 nant hæc ota in olla rudi cū in frascriptis rebus. p. liquoritæ
 rana. & mundi. rorarium ana. ʒ. ij. dragac. tri. gummi ara.
 ana. ʒ. j. sandaloz. ij. & ruberorum ana. ʒ. xj. feminis papua.
 albi ʒ. i. berberoz. ʒ. j. palliarum. ʒ. i. succi liquoritæ,
 amygdalarum dul. mandatarum, feminis portulac. femi-
 nis lactuc. scario. ana. ʒ. i. penidiat. vni. ʒ. ij. feminū
 quatu. frigidoz. mundatoz. ana. ʒ. ij. feminis maluz. ʒ. j. vio-
 larum. ʒ. i. & cum succo quāsitæ zuchari fiat elec. &
 cum his aut similibus ex pulpa gallinæ, capponis, hædi
 & hmoi pōt fieri restaurantia. vnde etiā in hoc casu pōt
 deuenire restaurantia Plactina. cap. de hœtica. & si via
 delectabile pone cum his pincis. plicificos &c. & tu com-
 pny. Cum quos oporteat te inungere ad extra regre de
 empyemate, pleurisi, & sputo sanguinis. Nāta est discer-
 here quæ sit inētio, aut infrigidare, aut consolidare, & de
 his habuisti ad plenas. Vnde ad penetrandum sode semp
 in unguento aliquo aceti, & aliq. vel aliquo ex rebus ap-
 propriatis, de quibus psecutum est. Pro his tamen sci-
 to q. mirabiliter cōmendatur emplastrū ex limaciā cum
 testis ipsa sic cōstitū & applicatū sed de his vnicionibus
 clarus domino concedere iustā de cura hœtica.